11. *Judicium de Ottone et ejus stemmatis extinctio.* — De ipso rursus Ottone, ejus deplorans exitum, ista habet Rupertus abbas Tuitiensis, in Heriberto ejusdem Ottonis tunc comite in itinere, et in rebus agendis consiliario, ab aliis diversa nonnihil sic narrans²: « Qui nimirum imperator, si ut in cæteris, ita et in causa per quam mortem incurrit, consilium beati viri attendisset, multo melius sapientiæ appropinquasset, et non pœnitisset eum, quemadmodum ipsa Sapientia dicit³: Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis. Quod quia non fecit, incidit in insidias mulieris malæ, videlicet ejus, cujus virum Crescentium sibi rebellantem captum jusserat capitalem subire sententiam, et ab illa non præcavens, quamvis a sancto viro sæpe esset commonitus, veneno intra cubiculum dormiens infectus est. Obiit itaque Romæ anno post ordinationem beati viri tertio. Erat autem nunc quoque sanctus idem cum illo, utpote ad disponenda pernecessarius maxima regni negotia. Cui cum die sequenti confessus fuisset pestem quam perceperat, seque mori pensitaret, id quoque supremum ab eo postulavit,

¹ Glab. l. ii. c. 7.

² Descriptum ex Ms. Cod. Cass. qui erat Manrolii abbatis. — ³ Rupert. abb. c. 40. apud Sur. tom. ii. die xvi Mart. — ³ Eccl. xxxii.

quatenus corpus ejus Aquisgrani sepeliendum transferret ».

12. Hæc ipse de obitu Ottonis III imperatoris, in quo extinctum penitus stemma regnantium Ottonum, nonnisi in nepotem Magni Ottonis, secundum hæredem imperii propagatum : illa divinitate ulciscente delicta quæ in Sedem Apostolicam perpetrarunt, pro arbitrio amovendo atque subrogando Pontifices, quamvis nonnisi pietatis intuitu id facere præ se ferrent. Sed nec alium prætextum legitur habuisse Saul, quando non expectato Samuele obtulit sacrificium ¹, sibi male vindicans quæ essent tantummodo sacerdotum, ob idque regni atque vite privatione mulctatus. Neque alius fuit quam pietatis obtentus, cum calcitrantibus bobus arcam Dei gestantibus, eam ad casum inclinatam, ne corrueret, tetigit Oza ² : cujus rei causa statim a Deo percussus interiit, qui videri poterat dignus magna mercede, quod festinus arcæ cadentis periculo subvenisset. Magno quidem damno quovis prætextu pietatis a laicis quibuscumque etiam regibus sacra tentari, non his tantum, sed plurimis aliis exemplis sæpe superius contigit demonstrari, quorum causa eos male periisse, et ad extraneos translata vidimus regna ; ut non immerito Samuel ad Saul dixerit, causam aperiens regni jacturæ ³ : « Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum, sed nequaquam regnum tuum ultra consurget, etc. » Sed de subrogato in regnum Germaniæ Henrico duce Bavarie, quæ prosequatur idem Tuitiensis abbas videamus. Pergit enim :

13. « Hoc agere insistens vir Dei, nempe ut corpus imperatoris Aquisgranum deferret, regalia quoque ornamenta, regis scilicet, penes se habuit, et electioni non interfuit novi principis Henrici tunc Bavariorum ducis, quem secundum sæculi dignitatem locupletissimum, et litterarum studiis non tenuiter instructum principes regni regem sibi elegerunt. Hæc fuit occasio quam adversus illum rapere potuerunt adversarii, quales in Ecclesia nunquam defuerunt, ex quo sacrificia Deo primi obtulerunt Abel et Cain, scilicet falsi fratres, quibus Scriptura dicit : Abierunt in viam Cain ⁴; quorum pressuram Apostolus inter cætera pericula sua maxime gemit ⁵. At hæc quidem regalia repetita cito reddidit. Sed quia novi (ut jam dictum est) principis electioni non interfuit, ex tunc illi suspectus erat; unde et idem rex obtrectatoribus sancti pronius aurem præbebat. Deinde impacato semper eum odio persecutus est, donec a Domino redargui meruit paulo ante obitum sancti, quod in loco suo præsens narratio non præteribit ». Ille Rupertus abbas. Quod insuper ad sepulturam Ottonis spectat, intestina ejus Augustæ Vindelicorum sepulta affirmant e corpore exsecta, ne ipsis corruptis reliqua pars corporis tabo inficeretur. Sed

quod ad longius ductum funus Ottonis ejusque sepulturam pertinet, cæteris omnibus locupletius atque sincerius Ditmarus narrat.

14. *Henricus in regno Germaniæ succedit Ottoni.* — Idem vero agens de Henrico successore in regnum ejus cumabula repetens et vite bene institute primordia, ipsum educatum fuisse a sancto Wolfgango Ratisponensi episcopo tradit his verbis :

Nutrit præclarum Wolfgangus alumnum,
Qui sequitur Dominum toto conamine Christum.

15. Qui quidem sanctus inter cætera charismatum dona cum polleret spiritu prophetiæ, hæc de regno consequendo ipsi prædixit, ut ejus temporis auctor, qui res ab eo præclare gestas conscripsit, testatur his verbis : « Cum enim ad eum ob impertiendam benedictionem (ut crebro solebat) adductus esset, speciosissimam ejus prolem Henricum, qui postea Dei nutu factus est imperator, regem appellavit; fratrem ejus Brunonem vocavit antistitem, sororem ejus natu majorem reginam, minorem, quam ipse baptizavit et de sacro fonte suscepit, abbatissam nominavit ». Quæ quidem omnia ut prædixit et patuit, evenere. Sed et quomodo idem sanctus Wolfgangus, cum jam ex hac vita ad Deum migrasset, de imperio adipiscendo, apparsens eidem Henrico prædixit, suo loco dicturi sumus.

16. Porro ipse Henricus Moguntie inauguratur rex ab archiepiscopo Moguntino Willigiso, tertio id. Junii; quæ autem tunc acciderint, et quos deinde passus sit adversarios, idem Ditmarus pluribus narrat, adeo ut non solum quæ annis singulis, sed quæ mensibus et diebus quibuscumque suis acciderint, exacte descripserit; quem consulat qui ea cupit.